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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Несмотря на успехи нейронаук и расширяющиеся технические возможно-

сти, позволяющие успешно выхаживать детей с тяжелыми перинатальными

нарушениями, проблема комплексная реабилитация пациентов с детским це-

ребральным параличом (ДЦП) является одной из важнейших как в детской

неврологии, так и в ортопедии. Ее актуальность определяется высокой часто-

той патологии и высоким процентом инвалидности детей при данном заболе-

вании. Частота ДЦП составляет от 1,5 до 2,5 больных на 1000 новорожденных

[3, 14, 44, 57]. У детей с тяжелой степенью поражения уже в младшем воз-

расте под влиянием нарушений мышечного тонуса развиваются контрактуры

[24, 27, 34]. Раннее выявление и этапное лечение детей с ортопедо-

неврологической патологией является существенным фактором профилактики

тяжелых деформаций опорно-двигательного аппарата [9, 40].

Деформации стоп являются наиболее частой патологией опорно-

двигательного аппарата у детей с ДЦП. Патологические установки стоп выяв-

ляются уже в период новорожденности и в дальнейшем закрепляются, транс-

формируясь в тонические и фиксированные контрактуры. Фиксированные

контрактуры голеностопного сустава могут быть выявлены у детей с ДЦП в

возрасте 1,5-2 года. Их формирование приводит к закономерному нарушению

соотношений в суставах стопы, нарушению архитектоники и деформации ко-

стей стопы [45, 67].

До настоящего времени остаются нерешенными вопросы патогенеза

сложных и многоплоскостных деформаций стоп у детей с ДЦП. В связи с этим

актуальной является проблема патогенетически обоснованной профилактики

и лечения этих деформаций. Роль патологии позы в формировании деформа-

ций стоп и выборе тактики их лечения освещена недостаточно полно. Разно-

речивы мнения в отношении роли биомеханических факторов, влиянии сег-

ментарных и надсегментарных механизмов регуляции мышечного тонуса на

формирование тех или иных клинических вариантов деформаций. Несмотря
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на многолетний опыт применения нейро-мышечных блокад, отсутствует еди-

ное мнение по поводу выбора тактики их использования при многоплоскост-

ных деформациях стоп, различны взгляды на возможность их длительного

использования.

Тактика консервативного лечения и ортезирования детей с многоплос-

костными деформациями стоп нуждается в систематизации в соответствии с

патогенетическими принципами [102, 104, 186-189].

Известные методики и способы хирургического лечения многоплоскост-

ных деформаций стоп у детей с ДЦП при всей их многочисленности, нередко

приводят к неудовлетворительным результатам. В первую очередь это связано

с механистическим подходом к лечению детей с ДЦП и недооценкой сложных

нейрофизиологических механизмов, лежащих в основе формирования дефор-

маций при ДЦП.

Остается открытым вопрос о целесообразности раннего устранения кон-

трактур в связи с высокой частотой рецидивов [93, 101, 123, 132]. В то же

время, не установлено влияние раннего устранения контрактур на состояние

костного аппарата стопы в отношении профилактики многоплоскостных де-

формаций.

Отсутствует общепринятая тактика в отношении возрастных подходов к

устранению деформаций стоп, в том числе - в отношении вмешательства на

костных компонентах стопы.

В то же время, нуждаются в уточнении возрастные и клинические показа-

ния к использованию внесуставных стабилизирующих вмешательств и корри-

гирующих остеотомий костей стопы. Этот факт приводит к необходимости

пересмотра тактики ортопедо-хирургического лечения многоплоскостных де-

формаций стоп у детей с ДЦП, а также разработки новых, патогенетически

обоснованных методик коррекции сложных многоплоскостных деформаций

стоп за счет комбинированных вмешательств на костном, мышечно-

сухожильном и нервном аппаратах.
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В литературе описаны многочисленные варианты корригирующих остео-

томий костей стопы при многоплоскостных деформациях [103, 177, 190, 194].

При этом используются различные методики достижения коррекции: костная

пластика, клиновидная резекция костей, взаимное смещение фрагментов. Од-

нако в большинстве случаев отсутствуют четкие представления о месте этой

группы оперативных вмешательств при выборе тактики лечения, возрастных и

клинических показаниях.

Таким образом, несмотря на многолетнее изучение патологии опорно-

двигательного аппарата у детей с ДЦП, существует немало существенных

пробелов, связанных с патогенезом, клиникой и лечением контрактур и де-

формаций стоп при данном заболевании, что и определяет актуальность даль-

нейших исследований.

При всем разнообразии методик лечения многоплоскостных деформаций

стоп у детей с ДЦП, проблема остается актуальной как по причине большой

распространенности этих деформаций, так и в результате отсутствия единого

взгляда на их патогенез, и, как следствие - отсутствия общепринятой тактики

их лечения. В научной разработке нуждаются вопросы этиопатогенеза, про-

филактики, тактики лечения, а также поиск новых научно-обоснованных ме-

тодов хирургической коррекции многоплоскостных деформаций стоп у детей

с ДЦП.

Цель исследования:

Повышение эффективности абилитации детей с деформациями стоп при

ДЦП на основе разработки комплексной системы современного ортопедиче-

ского лечения.
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Задачи исследования:

1. На основе комплексного анализа выявить факторы, влияющие на

формирование и прогрессирования деформаций стоп у детей с ДЦП и опреде-

ляющие тактику их лечения.

2. Выявить клинические варианты деформаций стоп при детском це-

ребральном параличе и разработать их рабочую классификацию для обосно-

вания дифференцированного подхода к лечению.

3. Разработать методы консервативного лечения многоплоскостных

деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающие патогенетические механизмы

их формирования и оценить эффективность долгосрочного консервативного

лечения деформаций стоп у детей с ДЦП.

4. Обосновать принципы патогенетического лечения и разработать

дифференцированные алгоритмы выбора оптимальной хирургической тактики

у детей с ДЦП в зависимости от имеющихся у них вариантов деформаций

стоп.

5. Оптимизировать хирургическое лечение детей с деформациями

стоп при ДЦП за счет выработки дифференцированных показаний к извест-

ным и разработки новых патогенетически обоснованных методик оперативно-

го лечения, апробировать их в клинике.

6. Проанализировать ошибки и осложнения консервативного и опера-

тивного лечения детей с рассматриваемой патологией, наметить пути их про-

филактики и коррекции.

7. На основании оценки вариантов и выраженности деформаций стоп

у детей с ДЦП, сравнительного анализа эффективности консервативных ле-

чебных методик и различных хирургических операций обосновать и внедрить

в клиническую практику комплексную систему ортопедического лечения де-

тей с указанной патологией.
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Научная новизна исследования:

• Впервые на большом клиническом материале проведен комплексный

анализ патологических изменений стоп у детей с ДЦП с целью выявления

возрастных и клинических особенностей, определяющих тактику лечения,

детально представлены клинические, рентгенологические и физиологиче-

ские особенности многоплоскостных деформаций стоп.

• Выявлены прогностические факторы патологической позы, определяю-

щие прогрессирование деформаций стоп и разработан оригинальный под-

ход к выбору дифференцированной тактики лечения.

• Усовершенствованы комбинированные методики консервативного лече-

ния деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающие патогенетические ме-

ханизмы их формирования, а также разработана оригинальная методика

лечения многоплоскостных деформаций стоп (патент РФ на изобретение

№ 2417795 «Способ лечения динамической эквино-плано-вальгусной де-

формации стопы у детей с ДЦП»).

• Определен характер влияния антителогенеза к препаратам ботулотокси-

на на эффективность лечения.

• Впервые продемонстрировано значение тарзальных коалиций в патоге-

незе деформаций стоп у детей с ДЦП и их влияние на тактику и результаты

лечения.

• Уточнены показания и противопоказания к известным методикам опера-

тивной коррекции многоплоскостных деформаций стоп, разработаны но-

вые методики хирургического лечения (патент РФ на изобретение №

2193365 «Способ лечения плоско-вальгусной деформации стопы у детей с

церебральным параличом», патент РФ на изобретение № 2481078 «Способ

лечения вальгусно-приведенной деформации стопы», патент РФ на полез-

ную модель № 94443 «Имплант для стабилизации подтаранного сочлене-

ния и отвертка для его установки»).
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• Разработана тактика комплексного ортопедического лечения многоплос-

костных деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающая патогенетические

и клинические особенности заболевания.

Практическая значимость исследования:

• Комплексное обследование пациентов с ДЦП с деформациями стоп поз-

воляет выработать рациональный подход к их лечению. Патогенетически

обоснованная система профилактики и внедрение профилактических ма-

лоинвазивных вмешательств дает возможность предупредить формирова-

ние тяжелых многоплоскостных деформаций стоп у детей с ДЦП и ограни-

чить показания к сложным нефизиологичным оперативным вмешатель-

ствам.

• Предложенная рабочая классификация деформаций стоп у детей с ДЦП

позволяет унифицировать этапность и преемственность их консервативно-

го и хирургического лечения. Дифференцированный подход, основанный

на выявленных закономерностях, определяет возможность использовать

патогенетически обоснованные оперативные вмешательства при различ-

ных вариантах патологии стоп.

• Показана необходимость анализа закономерностей формирования пато-

логии позы и ассоциированных деформации стоп при планировании лече-

ния и ортезирования. Обоснована целесообразность применения современ-

ных международных шкал оценки при деформациях стоп у детей с ДЦП

для получения существенной информации, необходимой как для планиро-

вания лечения, так и для оценки его результатов.

• Продемонстрирована эффективность этапных гипсовых коррекций с

применением принципов метода Понсети при деформациях с супинацион-

ным вариантом. Обосновано значение разъяснения цели длительной тера-

пии ботулотоксинами, ее этапов и уменьшение тревожности родителей,
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что позволяет оптимизировать лечебный процесс при необходимости дли-

тельного лечения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для определения показаний к лечению детей с деформациями стоп

пи ДЦП необходимо учитывать, прежде всего, возраст пациента, вариант па-

тологической позы и выраженность двигательных нарушений, а для выбора

конкретной лечебной методики важнейшую роль играют вариант деформации

стоп, выраженность деформации, а также характер и степень имеющихся кон-

трактур.

2. Для определения лечебной тактики у детей с рассматриваемой па-

тологией целесообразно разделят имеющиеся у них варианты деформаций

стоп на нейтральные, супинационные и пронационные в соответствии с пред-

ложенной нами рабочей классификацией.

3. Консервативное лечение детей с деформациями стоп при ДЦП яв-

ляется базисным и должно быть направлено на предотвращение прогрессиро-

вания патологических изменений с целью отсрочки хирургического вмеша-

тельства и проведения его в оптимальные сроки.

4. Хирургическое лечение пациентов с рассматриваемой патологией

должно быть патогенетически обоснованным и быть направлено: на устране-

ние эквинусной контрактуры и гипертонуса трехглавой мышцы голени при

нейтральном варианте деформации, на одномоментную коррекцию контрактур

и устранение деформации заднего отдела стопы при супинационном варианте

деформации, и на устранение нестабильности суставов заднего отдела стопы -

при пронационном варианте деформации.

5. Риск осложнений консервативного и оперативного лечения детей с

изученной патологией может быть снижен за счет рационального выбора ле-

чебной тактики, обобщенно представленного в предложенных алгоритмах.
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6. Разработанная и успешно апробированная в клинике система ком-

плексного лечения детей с деформациями стоп при ДЦП отличается универ-

сальностью и позволяет повысить эффективность абилитации изученной

группы пациентов в разном возрасте и при всех типичных вариантах рассмат-

риваемой патологии.

Внедрение результатов исследования:

Результаты работы внедрены в практическое здравоохранение: в клинике

Научно-исследовательского детского ортопедического института имени Г.И.

Турнера, Республиканской детской клинической больнице г. Уфы, Областной

детской клинической больнице г. Тулы.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре дет-

ской травматологии, ортопедии и хирургии Северо-Западного государствен-

ного медицинского университета им. И.И. Мечникова.

Апробация работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены:

На Всероссийских конференциях детских ортопедов-травматологов (Сык-

тывкар, 2009; Екатеринбург, 2011; Курган, 2012; на Международных конгрес-

сах «Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2008, 2009, 2012), на третьей

международной конференции «Лечение врожденных деформаций стоп (Яро-

славль, 2009), на Втором международном конгрессе «Нейрореабилитация»

(Москва, 2010), научно-практической конференции «Актуальные вопросы

нейрореабилитации и нейроортопедии (Санкт-Петербург, 2010), Юбилейной

научной конференции «Современные технологии в травматологии и ортопе-

дии» (Санкт-Петербург, 2010), Всероссийском форуме «Пироговская хирурги-

ческая неделя» (Санкт-Петербург, 2010), Научно-практической конференции

«Комплексная реабилитация детей-инвалидов с заболеваниями нервной си-
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стемы», (Москва, 2010); Научно-практической конференции «Современные

тенденции в области лечения детей с ДЦП», (Санкт-Петербург, 2011); Третьей

международной конференции «Хирургия стопы и голеностопного сустава»,

(Москва, 2011); семинаре «Современные методы лечения деформаций стоп у

детей (Уфа, 2011).

Реализации работы:

По результатам работы опубликована 61 печатная работа, в том числе 14

статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендо-

ванных ВАК РФ. Получены 3 патента РФ на изобретения и 1 патент РФ на по-

лезную модель.

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 314 страницах текста, набранного на компьюте-

ре, и состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, практических реко-

мендаций, библиографического списка использованной литературы, включа-

ющего 296 источника (из них 79 отечественных и 217 - иностранных авторов),

снабжена 59 рисунками и 48 таблицами.
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ГЛАВА 1.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1. Общие сведения о проблеме детского церебрального паралича

Детский церебральный паралич (ДЦП) определяют как группу непрогрес-

сирующих неврологических расстройств, возникающих в результате недораз-

вития или повреждения мозга в раннем онтогенезе. Частота ДЦП составляет

от 1,5 до 2,5 больных на 1000 новорожденных [3, 14, 44, 57].

Особенностью патогенеза ДЦП является поражение наиболее «молодых»

в филогенетическом отношении систем моторного контроля при относитель-

ной сохранности более примитивных форм регуляции мышечного тонуса и

движений, а также нарушение созревания моторных систем ребенка в процес-

се онтогенеза [1, 54, 56, 79]. При длительно существующих стойких наруше-

ниях мышечного тонуса и отсутствии необходимой ортопедической коррек-

ции происходит формирование миогенных контрактур в суставах [24, 27, 34].

Фиксированные и нефиксированные контрактуры, развивающиеся в суставах

нижних конечностей, являются одной из основных причин нарушения статики

и локомоции у детей с церебральными параличами [45, 67]. Своевременное

выявление и этапное лечение детей с нейроортопедической патологией явля-

ется существенным фактором профилактики тяжелых деформаций опорно-

двигательного аппарата [9, 40].

1.2. Терминология, используемая при описании ортопедических нару-

шений у детей с ДЦП

Для исключения некорректной трактовки терминов, необходимо под-

черкнуть специфичность использования понятий «контрактура» и «деформа-

ция» применительно к детям с церебральным параличом. В ортопедической

литературе под контрактурой принято понимать ограничение движений в су-

ставе. У детей со спастическими парезами первично (при рождении и в пер-
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вые годы жизни) ограничение подвижности суставов отсутствует. Уже на пер-

вом году жизни у пациентов со спастическими формами ДЦП ограничение

движений связано с нарастанием спастичности, однако в состоянии релакса-

ции амплитуда движений в суставах остается в пределах физиологической.

Тем не менее, в тех положениях, при которых активизируются патологические

тонические рефлексы (как правило - в положении стоя и лежа на животе), ам-

плитуда возможных активных и пассивных движений ограничивается, что

функционально в большинстве случаев равнозначно наличию контрактуры. И

только по мере роста вследствие перерождения мышечной ткани происходит

трансформация контрактуры. В связи с этим, во избежание семантических за-

труднений, нами в дальнейшем будет использоваться следующая терминоло-

гия:

Нефиксированная (тоническая) контрактура - ограничение движений в

суставе, связанное с повышением тонуса мышц, полностью устраняющееся

пассивно при миорелаксации.

Фиксированая контрактура - стойкое ограничение движений в суставе,

обусловленное истинным анатомическим укорочением мышц и связок по от-

ношению к длине сегмента, не устраняющееся пассивно при миорелаксации.

Переходные контрактуры - этап трансформации, отражающий начало

формирования фиксированной контрактуры на фоне существующего гиперто-

нуса. Клинически переходная контрактура характеризуется возможностью

пассивного движения в пределах физиологической амплитуды, но полная кор-

рекция возможна за счет преодоления эластического сопротивления тканей и

не зависит от релаксации.

При сформировавшейся фиксированной контрактуре у детей с ДЦП в

большинстве случаев определяется ее первичный тонический компонент, ве-

личина которого определяется разницей между величиной тонической кон-

трактуры и фиксированной контрактуры при проверке амплитуды пассивных

движений.
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Понятие патологической установки относится к привычной позе ребенка

с ДЦП и определяется не только наличием патологического гипертонуса, но и

его зависимостью от положения тела в пространстве, то есть от связи гипер-

тонуса с активностью патологических тонических рефлексов. В большинстве

случаев патологические установки определяются в положении стоя и характе-

ризуются направлением и угловой величиной. Величина патологической уста-

новки может быть равной величине контрактуры, а может быть больше нее

(вследствие высокой активности патологических рефлексов, слабости мышц-

антагонистов, влияния веса тела).

Термин «деформация» трудно определить однозначно у детей с ДЦП

вследствие того, что в патогенезе нарушений анатомии и функции стопы име-

ет значение три основных фактора:

• Ретракция мышечно-сухожильных комплексов

• Нарушение соотношений в суставах

• Изменение формы костей

Каждый из этих факторов может привести к изменению анатомии, то есть

дословно - к деформации. Таким образом, под деформацией стопы мы пони-

маем комплекс патологических изменений сухожильно-мышечных структур,

суставов и костей стопы в различных их сочетаниях, приводящий к наруше-

нию ее анатомии и, как следствие, функции.

Сгибательную контрактуру в голеностопном суставе традиционно име-

нуют эквинусной контрактурой, или кратко - эквинусом (от латинского «pes

equinus» - конская стопа). Несмотря на то, что дистальной точкой прикрепле-

ния ахиллова сухожилия является пяточный бугор и, следовательно, формаль-

но это движение относится не только к голеностопному, но и к таранно-

пяточному суставу, учитывая незначительную амплитуду движения в послед-

нем в сагиттальной плоскости, принято ассоциировать эквинусную контрак-

туру с голеностопным суставом. Кроме того, в формировании эквинусной

контрактуры большое значение имеет взаиморасположение переднего и зад-

него отделов стопы.
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В отношении остальных суставов заднего и среднего отделов стопы тер-

мин «контрактура» традиционно не применяется. Это связано с тем, что дви-

жения в них либо носят многоплоскостной характер, либо их амплитуда не-

значительна (в плоских суставах среднего отдела стопы), а общая деформация

стопы представляет собой совокупность однонаправленных и/или разнона-

правленных деформаций отдельных костей и суставов стопы.

Следует подчеркнуть, что исторически в отношении описательных харак-

теристик деформации стоп имеется значительное разнообразие, при этом не-

которые понятия дублируют друг друга, в целом создавая значительные труд-

ности для достижения терминологического консенсуса. Не пытаясь создать

универсальную терминологию, далее мы приводим те описательные характе-

ристики стопы, определяемые при клиническом обследовании, которые ис-

пользованы в настоящей работе:

Эквинусная тоническая контрактура - угол между осью голени и осью

стопы, определяемый при проверке амплитуды пассивных движений в поло-

жении лежа на спине. Величина угла определяется по субъективному ощуще-

нию динамического сопротивления движению и появлению активного движе-

ния мышц-агонистов в сторону, противоположному исследуемому движению


[…]


формирование и прогрессирования деформаций стоп у детей с ДЦП и опреде-

ляющих тактику их лечения. В ходе решения этой задачи нами было проде-

монстрировано значение эквинусной контрактуры в патогенезе сложных де-

формаций стоп. С возрастом происходит увеличение частоты фиксированных

эквинусных контрактур: в младших возрастных группах существенно прева-

лируют тонические и переходные эквинусные контрактуры, которые также

как и фиксированные контрактуры влияют на позу и передвижение пациентов,

запуская компенсаторные патологические двигательные и постуральные реак-

ции.

Наши данные позволяют рассматривать эквинус как основной первичный

механизм формирования деформации стоп при ДЦП. По отношению к нему

изменения во фронтальной и горизонтальной плоскостях можно рассматри-

вать как вторичные. Далее было показано, что общие клинические характери-

стики, определяющие тактику лечения, включают возраст пациента, уровень

общей двигательной активности и постуральный вариант. Уровень общей дви-

гательной активности (GMFCS) определяет задачи коррекций деформаций

стоп. Постуральный вариант мы рассматривали как интегративный клиниче-
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ский параметр, отражающий взаимное влияние между позой и деформацией

стоп. Локальными факторами, которые имеют основное значение при оценке

патологии стопы у детей с ДЦП, являются выраженность и характер контрак-

туры, вариант деформации стопы, а также ее выраженность.

Второй нашей задачей было выявление клинических вариантов деформа-

ций стоп и разработка их рабочей классификации для обоснования дифферен-

цированного подхода к лечению. Предложенная рабочая классификация, учи-

тывающая патогенез развития деформаций стоп у детей с ДЦП, предполагает

выделение пронационного, нейтрального и супинационного вариантов, встре-

чающихся соответственно в 52%, 23% и 25% случаев. Анализ мобильности

деформаций стоп у детей с ДЦП показал, что при супинационном варианте

тяжесть деформации, как правило, преобладает над мобильностью. При про-

национном варианте, напротив, мобильность у большинства пациентов суще-

ственно преобладает над деформацией. Следовательно, при супинационном

варианте ретракция и деформация преобладают над нестабильностью, а при

пронационном - нестабильность превалирует над деформацией. Исходя из по-

лученных данных, нами было обосновано основное тактическое различие в

подходах к лечению патологии стоп в этих группах: при супинационном вари-

анте устранение деформации в основном должно быть направлено на ее кор-

рекцию, а при пронационном - на стабилизацию.

Третьей задачей диссертационной работы была разработка методов кон-

сервативного лечения деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающих патоге-

нетические механизмы их формирования и оценка эффективности долгосроч-

ного консервативного лечения деформаций стоп у детей с ДЦП. В качестве

базисного консервативного лечения мы принимали сочетание нейромышеч-

ных блокад, гипсовых коррекций и ортезирования в необходимом сочетании,

определяемом клинической ситуацией и возрастом. Для улучшения результа-

тов лечения пронационной деформации стопы у детей с ДЦП нами был разра-

ботан оригинальный «Способ лечения динамической эквино-плано-

вальгусной деформации стопы у детей с ДЦП» (патент Российской Федерации
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№ 2417795). Было показано, что вальгусная деформация заднего отдела стопы

значительно эффективнее корригируется с помощью предложенной методики.

Консервативное лечение деформаций стоп при супинационном варианте

также включало применение препаратов ботулотоксина и этапные гипсовые

коррекции. Проведенный анализ показал, что наличие мобильной супинаци-

онной деформации, определяемой положительным результатом теста Колма-

на, позволяет достигать коррекции варусного компонента деформации за счет

коррекции эквинусного. В свою очередь, отрицательный результат теста Кол-

мана предполагает отсутствие или недостаточную степень коррекции варус-

ной установки. В этих случаях необходимо планировать комбинированные ва-

рианты консервативного лечения.

Анализ результатов консервативного лечения также показал, что пациен-

ты, не получавшие комплексного консервативного ортопедического лечения,

были прооперированы первично в возрасте 5,9±1,1 лет. В группе же пациен-

тов, получавших такое лечение, средний возраст выполнения оперативного

вмешательства составил 8,7±1,4 лет. То есть в группе пациентов, получавших

адекватное консервативное лечение, первичное оперативное вмешательство

было выполнено на 2,8 года позже, чем в контрольной группе детей, (р<0,05),

что снижает вероятность рецидива и повышает возможности двигательной ре-

абилитации ребенка.

Четвертой задачей нашего исследования было патогенетическое обосно-

вание принципов лечения и разработка дифференцированных алгоритмов вы-

бора оптимальной хирургической тактики у детей с ДЦП в зависимости от

имеющихся у них вариантов деформаций стоп. При этом было обосновано,

что непосредственно подход к хирургической коррекции деформаций стоп у

детей с ДЦП должен определяться характером и выраженностью контрактуры,

а также вариантом основной деформации стопы, ее степенью и мобильностью.

Целью оперативного вмешательства при пронационном варианте должно быть

восстановление опорности стопы за счет коррекции деформации и устранения

контрактур. Мягкотканые вмешательства при коррекции пронационных де-
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формаций имеют ограниченную сферу применения, преимущественно у детей

младшего возраста при легких степенях деформации без существенной неста-

бильности, и они должны являться частью реконструктивного вмешательства,

либо предшествующим ему этапом. Целью оперативного вмешательства при

нейтральном варианте должна являться коррекция эквинусной контрактуры.

Целью оперативного вмешательства при супинационном варианте следует

ставить одномоментную коррекцию контрактуры и деформации стопы.

Пятой задачей нашей работы была оптимизация хирургического лечения

детей с деформациями стоп при ДЦП за счет выработки дифференцироован-

ных показаний к известным и разработки новых патогенетически обоснован-

ных методик оперативного лечения, а также их клиническая апробация.

Было показано, что при спастичности трехглавой мышцы голени 4-5 бал-

лов по шкале Эшуорта целесообразно сочетать сухожильную пластику с се-

лективной невротомией ветвей большеберцового нерва. Выполнение комби-

нированного вмешательства, включающего сухожильную пластику и селек-

тивную невротомию при нейтральном варианте достоверно способствовало

более выраженному и стойкому результату коррекции нейтрального варианта

деформации стоп.

Результаты теста Колмана имели прогностическое значение для опреде-

ления возможности коррекции варуса. Положительный тест Колмана опреде-

ляет возможность коррекции варуса после удлинения трехглавой мышцы, а

отрицательное значение теста - показатель неэффективности коррекции вару-

са. Таким образом, при наличии определяемой положительным результатом

теста Колмана мобильной супинационной деформации коррекцию варусного

компонента можно достигнуть за счет коррекции эквинусного. В этом случае

достаточно удлинения трехглавой мышцы голени. При отрицательном тесте

Колмана необходимо планировать комбинированные варианты (заднее-

медиальный релиз), а при необходимости - последующие докоррекции в гип-

се.
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Анализ нашего клинического материала показал что при умеренных сте-

пенях варусной установки в случаях супинационной деформации стопы воз-

можно достигнуть коррекции варусного компонента только за счет сухожиль-

ной пластики. При величине варуса более 20° следует планировать костную

операцию. Остеотомия пяточного бугра при супинационным вариантом пока-

зана у детей 8-11 лет при исходном варусе заднего отдела более 20° и у детей

12 лет и старше при остаточном варусе до 20° после устранения контрактуры

за счет сухожильной пластики.

Нами также было показано, что в зависимости от мобильности деформа-

ции (как до операции, так и на операционном столе в процессе мягкотканого

вмешательства) показанием к трехсуставному артродезу следует считать

наличие фиксированной деформации стопы с супинационным вариантом у де-

тей 12 лет и старше при исходном варусе заднего отдела более 30° и при оста-

точном варусе более 20° после устранения контрактуры за счет сухожильной

пластики.

В ходе проведенного исследования было также установлено, что угол

свода стопы и таранно-пяточный угол при остеотомии пяточного бугра имеет

достоверно меньший потенциал коррекции (р<0,05), чем при трехсуставном

артродезе. Поэтому, при необходимости коррекции угла свода более 20° и та-

ранно-пяточного угла более 5° трехсуставной артродез должен быть операци-

ей выбора.

Кроме того, при сравнении клинических групп было показано, что кост-

нопластический артроэрез подтаранного сустава позволял эффективно корри-

гировать деформацию во всех случаях при вальгусе до 30°. При величине де-

формации более 30° эффективность коррекции снижалась до 76%. Артроэрез

подтаранного сустава имплантом был неэффективен в 35% случаев при вели-

чине вальгуса более 20°. У детей 8 лет и старше артроэрез подтаранного су-

става имплантом был недостаточно эффективен в 32% случаев, тогда как

костнопластический артроэрез в этой возрастной группе не позволял достиг-

нуть полной коррекции только в 9% случаев.
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Таким образом, показаниями к костнопластическому артроэрезу следует

считать наличие пронационного варианта деформации стопы у детей 5-7 лет

при вальгусе заднего отдела более 30° и у детей 8-11 лет при вальгусе заднего

отдела более 20° как основной метод. Артроэрез имплантом показан при

наличии пронационного варианта деформации стопы у детей 5-7 лет при валь-

гусе заднего отдела до 20° как метод выбора. Показанием к удлиняющей

остеотомии пяточной кости следует считать наличие пронационного варианта

деформации стопы у детей старше 8 лет при вальгусе заднего отдела до 20° и

абдукции переднего отдела стопы более 30°. Показанием к трехсуставному

артродезу является наличие пронационного варианта деформации стопы с у

детей 12 лет и старше при вальгусе заднего отдела более 30°.

Оценка рентгенологических параметров после функциональных и стаби-

лизирующих вмешательств показала, что, большеберцово-таранный и таран-

но-пяточный углы после артроэреза имплантом имел достоверно (р<0,05)

меньший потенциал коррекции, чем при стабилзирующих костнопластиче-

ском артроэрезе. Следовательно, при необходимости коррекции угла свода

более 25° и таранно-пяточного угла более 20° костнопластический артроэрез

должны быть операцией выбора. Остальные показатели имели сопоставимую

динамику как после функциональных, так и после стабилизирующих опера-

ций.

Шестой задачей исследования был анализ ошибок и осложнений лечения

деформаций стоп у детей с ДЦП и определение пути их предупреждения. При

этом было показано, что осложнения при лечении деформаций стоп у детей с

ДЦП встречаются как после консервативных мероприятий, так и после опера-

тивных вмешательств. Их появление связано, прежде всего, с неправильным

выбором тактики лечения у конкретного пациента, нарушениями техники вы-

полнения вмешательства, а также недостаточного учета сложности первично-

го поражения центральной нервной системы. Ошибки и осложнения ботули-

нотерапии наблюдались нами в 4% случаев и купировались за счет мер кон-

сервативного лечения. Костнопластический артроэрез может приводить как к
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недостаточной, так и к избыточной коррекции, причем как в первом, так и во

втором случае выраженность деформации может усугубляться с возрастом.

Среди ошибок и осложнений артроэреза имплантом нами наблюдались его

миграция, недостаточная и избыточная коррекция, а также длительные боле-

вые синдромы. Несмотря на существенный процент осложнений (до 13% в

нашей серии), артроэрез подтаранного сустава имплантом продолжает оста-

ваться операцией выбора при многоплоскостных деформациях стоп с прона-

ционным вариантом деформации у детей с ДЦП. Тщательный анализ исход-

ной клинической ситуации, неврологических аспектов, применение методик,

адекватных имеющемуся состоянию и соблюдение всех технических аспектов

процедур позволяет снизить риск ошибок и осложнений при лечении дефор-

маций стоп у детей с ДЦП.

Седьмой задачей нашего исследования было обоснование и внедрение в

клиническую практику комплексной системы ортопедического лечения детей

с деформациями стоп при ДЦП. Для обоснования предложенной системы

нами были проанализированы факторы, определяющие прогрессирование де-

формаций стоп, а также проведен сравнительный анализ эффективности кон-

сервативных лечебных методик и различных хирургических операций. Ре-

зультатом этого анализа стала рабочая классификация, в которой были выде-

лены три варианта деформаций стоп (нейтральный, супинационный и прона-

ционный), именно они были положены в основу рабочей классификации и

позволили сформировать основные исследованные группы детей. Предложен-

ная система объединяет алгоритмы принятия решения в отношении тактики

как консервативного, так и оперативного лечения в соответствии с рабочей

классификацией. Она имеет иерархический характер, давая возможность в

процессе принятия решения отталкиваться от факторов, определяющих общее

состояние пациента с ДЦП и целесообразность ортопедического лечения в це-

лом. Локальные факторы, отраженные в предложенной рабочей классифика-

ции, в свою очередь, определяют тактику ортопедического лечения собствен-

но деформаций стоп. В сравниваемых группах пациентов были показаны пре-
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имущества тех или иных методик лечения, при этом были предложены три ал-

горитма хирургического лечения для основных вариантов деформаций стоп.

Был также продемонстрировано, что разработанная система комплексного ле-

чения детей с деформациями стоп при ДЦП обеспечивает принятие оптималь-

ных патогенетически обоснованных решений для пациентов любой возраст-

ной группы со всеми типичными вариантами и различными степенями тяже-

сти деформаций стоп. В целом предложенная нами интегративная система

объединяет результаты решения предыдущих задач диссертационной работы,

и способствует повышению эффективности абилитации детей с ДЦП, что до-

казано результатами проведенных сравнительных исследований.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования уда-

лось решить все семь поставленных задач и реализовать поставленную цель.

Конкретные выводы и практические рекомендации, вытекающие из проделан-

ной работы, представлены далее.
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