ОТЗЫВ

Доктора медицинских наук Погосян Инны Аркадьевны на автореферат диссертации В.М. Кениса «Ортопедическое лечение деформаций стоп у детей с церебральным параличом», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационное исследование Кениса Владимира Марковича «Ортопедическое лечение деформаций стоп у детей с церебральным параличом» посвящена наиболее часто встречающейся ортопедической проблеме у детей с ДЦП, а именно деформациям стоп и их лечению. Следует отметить, что в литературе патология стоп при ДЦП освещена достаточно широко, однако, как в отечественных, так и в зарубежных источниках анализ данной проблемы отличается фрагментарностью, и, как правило, авторами предлагаются решения частных проблем лечения определенных деформаций или применению конкретных методик. В этой связи, как с научной, так и с практической точки зрения, данная работа представляет несомненный интерес, поскольку она предлагает комплексный подход к решению проблемы в целом.

Методы исследования, использованные в работе позволили автору достаточно полно проанализировать состояние пациентов изученной группы, как до лечения, так и при оценке результатов терапии. Использованные методики консервативного и оперативного лечения отражают современный уровень нейроортопедии, что позволило автору добиться высоких результатов при комплексной реабилитации данной сложной категории пациентов.

Автореферат диссертации изложен доступным языком, снабжен достаточным количеством фактического материала, который отражает динамику изученных показателей в процессе лечения. Приведенные в автореферате алгоритмы консервативного и хирургического лечения патологии стоп у детей с ДЦП позволяют проводить коррекцию различных

вариантов контрактур и деформаций с четким определением этапности применения различных методик лечения индивидуально для каждого пациента.

Полученные результаты имеют высокую научную ценность и практическую значимость. Результаты исследования апробированы на ряде международных конференций, а также изложены в большом количестве публикаций, в том числе, в изданиях рекомендованных ВАК.

Диссертационное исследование Кениса Владимира Марковича выполнено на высоком научном уровне, является завершённой работой, полученные теоретические и практические результаты могут быть рекомендованы для использования в реабилитационных и научно-практических учреждениях здравоохранения. Работа содержит новые достижения в развитии соответствующего научного направления в детской ортопедии-травматологии.

Полученные автором результаты научного исследования достоверны, выводы и заключение обоснованы.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее соискатель Кенис Владимир Маркович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия в соответствии с требованиями пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.).

Руководитель областного центра ранней диагностики и профилактики ортопедических заболеваний у детей, ГБУЗ ДКБВЛ НИЦ «Бонум», доктор медицинских наук
620149, г. Екатеринбург, ул. Академика Бардина 9а,
(343)240-36-97, (343)287-77-70

Погосян И.А.

19.09.2014 г.

Подпись Погосян И.А. заверяю

Наравне с *У.М. Маркович*